
مقدمه
بافندگان ایل قشقایی سرآمد همه  ی فرشبافان عشایری ایران و بلکه جهان هستند و 
دستبافت زنان قشقایی تا حدود نیم قرن پیش عالی ترین نمونه  ی فرشبافی عشایری 
در  بزرگ  ایل  این  چادر نشین  زنان  که  رنگارنگی  آزاده  ی  خیال های  است.  بوده 
پهنه  ی دستبافت های خود رها کرده اند بی مانند است و این بی مانندی نقش پردازی 
و رنگ آمیزی قشقایی محدود به سرزمین فارس یا دیگر ایل ها و روستاهای ایران 
نیست و بسیاری از فرش های شهری بافت را، در بیشتر نقاط ایران، در بر می گیرد. 
اصالت و خلاقیت نقش پردازی و قدرت و طراوت رنگ آمیزی در فرش قشقایی به 
کمال نرسیده است. اگر قشقایی ها دستبافت های ممتاز و یا حتی فرشبافی نداشتند 
عالم گیر  هرگز شهرت  لیکن  می ماند،  باقی  ایران  تاریخ  در  حال  هر  به  آنان  نام 
نمی یافتند. این فرش قشقایی است که نام ایل قشقایی را در تاریخ تمدن و فرهنگ 

جهانی ثبت کرده است.
تنوع رنگ و طرح فرش قشقایی انتها ندارد. دامنه  ی این تنوع در دنیای فرشبافی گاه 
تا بی نهایت گسترده می شود و همین است که دستبافت های قشقایی همواره ما را 
غافلگیر می کند. کم نیستند کسانی که سالیان دراز صدها »قشقایی« گوناگون را از نظر 
گذرانده اند و به گفته  ی فرش فروشان »صدها قشقایی از زیر دستشان رد شده است« اما 
باز هم در برابر یک نمونه  ی نوبافته شگفت زده می شوند. این شگفت زدگی، این هیجان 

دیدن چیزی که تا کنون دیده نشده، حالتی است که همواره می توان انتظار کشید.
برآن شدیم که  طرحی جدید در روپوش مدارس ایجاد کرده تا دست بافته ها  ی زیبایی 
چون گلیم و قالی قدمت خود را حفظ کرده و زیبایی خود را در کاربردهای دیگر چون 

لباس به نمایش بگذارد .

گلیم بافی
گلیم به عنوان نخستین زیرانداز بشر، دارای سابقه تولید بسیار طولانی است.  قدمت و 
تاریخ آن در ایران، چندان مشخص نیست اما گلیم های اولیه که در ایران بافته شده اند 

بسیار ساده بوده و می توان گفت از چینی ها اقتباس شده است.
گلیم، دستبافی است دورو که از هردو روی آن می توان استفاده کرد، چون پودهای 

رنگین از دو طرف تارها خودنمایی می کنند. در گلیم بافی، پود نقش عمده ای دارد. 

نقش های گلیم بافی
- نقش هایی که از تکرار و تغییردادن آن، شکل مخصوصی را  به وجود آورده در 
حاشیه یا زمینه بافته می شوند. اغلب این نقش ها، اساطیری بوده در حاشیه دوزی لباس، 
کاشیکاری مساجد یا مقابر نیز دیده می شوند مانند: پله کانی، مداخل، آلاقورد، چپ حلقه، 

کنگره ساده، هفت هشت.
نقش هایی که در زمینه یا لچک های گلیم بافته می شوند: دونابیگی، لنگج و نیم لنگج، 
محرمات، خشتی، شوشتری، تهرانی، خراسانی، آلماگل، شانه،  قزل قیچی، سرمه دان، 

درناق»ایت ال« . 
دکتر پرهام نقشمایه های متداول در گلیم بافی فارس را به چهار گروه متمایز تفکیک 

می کند:
- گلیم هایی که حاصل کنار هم چیدن منظم و متقارن شکل های هندسی از سه گوش 

تا هشت گوش است. مثل سرمه دان ساده و مرکب.
- گروهی که از پدید شدن تکرار متقارن یک نگاره خاص، آنچنان که یک در میان تیره 

و روشن باشد مثل مداخل.

طراحي و دوخت روپوش مدارس دخترانه ابتدایي 
با استفاده از فرم و رنگ گلیم و قالي عشایر قشقایي استان فارس

فاطمهکریمپور1،مهديصنوبر1،الهامزندیه1
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- نقش مایه های ویژه ای که هویت مستقل دارند مانند: نقشمایه  چین.
- نقشمایه های حاشیه  ی گلیم مانند: لنگج و نیم لنگج.

واژه هاي روپوش و مانتو
روپوش)یونیفرم(: لباس متحدالشکلی که دانش آموزان در مدارس می پوشند.

مانتو )از کلمه فرانسوی manteau( یا روپوش لباس گشادی است که روی لباس های 
دیگر پوشیده می شود. )فرهنگ لغت(

اهمیت فرم دانش آموزان
مدرسه اولین مکانی است که دانش آموزان وارد آن محیط می شوند و یکسری تجربیات 
را می آموزند . همسانی رنگ لباس آنها در یک کلاس قانون پذیری ، تبعیت پذیری و 
اجتماعی شدن رادر کودکان پرورش می دهد . با وجود اینکه دانش آموزان در طبقات 
اجتماعی، اعتقادی و فرهنگی مختلفی هستند سادگی و برابری را درک می کنند و 
هنگامی که آنها خود را در برابر افراد دیگر ببینند ارتباط گیری اجتماعی شان آسان تر 

می شود .
رنگ لباس فرم دانش آموزان در مدارس بسته به اثرات روانشناختی رنگ ها و نمادهایی 
که رنگ ها با خود دارند انتخاب می شود. در آموزش رسمی کشور ما ، رنگ لباس به 

انتخاب مسئولان مدارس صورت می گیرد.
انتخاب درست در رنگ پوشش دانش آموز می تواند شخصیت و اعتماد به نفس آنها را 
تقویت کند بهتر است با دانش آموز ان درباره رنگ و فرم مدرسه از آنها نظر خواهی کرد و 

به نظر و عقیده شان احترام گذاشت. )نگارنده(
اولین مرحله یادگیری در دانش آموز دریافت داده های محیطی توسط گیرنده های حسی 
است همچنین انتخاب رنگ لباس فرم مدارس موجب افزایش داده های انتقال یافته به 

مغز دانش آموز شده و در نیتجه قدرت ادراک مغز افراد افزایش پیدا می کند.

روند اجراي کار عملي
انتخاب رنگ و فرم

با توجه به بررسی رنگ ها، خط ها و فرم های گلیم و قالی عشایر قشقایی استان فارس و 
تاثیرات آنها در روحیه و رفتار کودکان در مقطع ابتدایی دخترانه پرداخته و نتیجه ی کار را 

در این بخش با توجه به اصول هنری و علمی به مرحله ی اجرا رسانده ا یم . 

شکل 1- طرح ها و نقوش گلیم همراه با آنالیز و ترکیب شده آن )1(

     

شکل 2- اتود هاي اولیه

 
شکل 3- اتودهاي خطي تایید شده نهایي

   
شکل 4- اتود هاي رنگي اولیه 
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شکل 5- اتود رنگ شده کار نهایي

 
 دوخت هاي نهایي

1- مدل شماره  ی یک : پیش دبستانی
طرح تمامی روپوش ها برگرفته از نقوش گلیم و قالی عشایر قشقایی استان فارس 

می باشد که هم در بافت پارچه و هم در برش ها و رنگ لباس استفاده شده است . 
مقطع آمادگی تا سال دوم ابتدایی سال برنامه ریزی است . در این مقطع استفاده از 

رنگ های نارنجی ، زرد ، آبی و سبز پیشنهاد می شود .
رنگ نارنجی چون باعث صلح و دوستی و ایجاد رابطه با دیگران می شود می تواند 
در ایجاد ارتباط کودک با دوستانش کمی از وابستگی به پدر و مادرش کم کرده و به 
محیط عادت کند . اگر نارنجی با مقدار زیادی سفید هنگام ساخت رنگ ترکیب شود 
و به رنگ پرتقالی بسیار روشن درآید می تواند در مقاطع پایین تر در مدارس دخترانه 
از آن در کل لباس استفاده کرد . استفاده از رنگ آبی در کنتر این رنگ می تواند 

باعث آرامش شود .
رنگ سفید رنگ دانایی است ، استفاده از این رنگ ها آلودگی را بیشتر نشان می دهد . 
در نتیجه حضور آنها در لباس دانش آموزان ملزم به تمیز نگه داشتن لباس مدرسه 

می نماید . 

مدل سازی طرح ارائه شده 
در این طرح در قسمت جلو سینه از دو برش جلیقه مانند استفاده شده است و روی 
خط کمر به صورت برش مایل و از چین های سوزنی استفاده شده است ، یقه  ی این 
روپوش یقه ب ب می باشد ، کمر شلوار کشی می باشد ، طرح مقنعه کلیسایی است که 

در پشت گردن با دکمه بسته شده است .

تزئینات و جنس پارچه ها 
پارچه هایی که با استفاده از نقوش آنالیز شده توسط کارخانه بافته شد . پارچه ترگال 
برای روپوش و پارچه تترون برای مقنعه ها استفاده شده است . لازم به ذکر است 

تزیینات بقیه مدل ها نیز بر همین اساس مي باشد.

شکل 6- اتود رنگي و دوخت نهایي طرح 1 

   
شکل 7-  طرح استفاده شده براي بافت نوار حاشیه

شکل 8-  طرح استفاده شده براي بافت کلي پارچه

2- مدل شماره دو : کلاس اول 
استفاده از رنگ زرد در این مقطع شانس کنجکاوی ، دریافت و مرتب کردن اطلاعات را 
به کودک می دهد و به او اجازه می دهد به کنجکاوی در اطراف خود بپردازد و با برخورد 
خلاق به موضوع ، آنها را به تصویر بکشد . رنگ سبز نیز در این مقطع می تواند بسیار 
مفید باشد ، زیرا نشانه امنیت فکری ، همدلی و اعتماد به نفس است و این موارد را در 

کودک تقویت می کند . 

مدل سازی طرح ارائه شده 
از خط شکسته در قسمت جلو لباس استفاده شده ، زیر برش به دلیل ضخامت پارچه پین 
تاکس کار شده است ، یقه ب ب می باشد و در قسمت پشت زیر خط سینه برش صاف 
و زیر برش هم از پین تاکس استفاده شده است ، سر دست لباس پاکتی که حالت پاگون 
دارد به دلیل برش زیاد در لباس از جیب کیسه ای داخل پهلو لستفاده شده است . پایین 
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شلوار پاکتی می باشد و شلوار کمرکش می باشد ، مدل مقنعه هم کلیسایی است .        

شکل 9- اتود رنگي نهایي طرح 2 

3- مدل شماره سه : کلاس دوم
با توجه به توضیحاتی که در مدل شماره دو به آن اشاره کردیم لازم است اضافه کنیم که 
رنگ زرد که در برش فرم عمودی جلو لباس به کار رفته است بر ایستایی آن می افزاید  و 

تمرکز کودک برای کنجکاوی به کمک فرم عمودی افزایش می یابد .

مدل سازی طرح ارئه شده
استفاده از برش عمود و مورب و همچنین پیلی یک طرفه پایین روپوش در قسمت پهلو 
و قسمتی از جلو و پشت لباس دکمه مخفی می باشد . مدل یقه شکاری ، شلوار کمرکش 

و مقنعه طرح کلیسایی استفاده شده است . 

        
شکل 10- اتود رنگي نهایي طرح 3 

اجاراي نهایي مدل شماره 3
4- مدل شماره چهار : کلاس سوم 

اجتماعی کودک نقش می گیرد . رنگ بنفش  در مقطع سوم و چهارم ، حوزه های 
مظهر همانند سازی تمایل یک فرد به هدف ها ، افکار یا تجربه های مشترک با فرد یا 
افراد دیگری که می خواهیم با آنها احساس همانندی کنند درآید . این همانند سازی 
نوعی اتحاد عارفانه و درجه بالایی از صمیمیت همراه با احساسات است که منجر به 

ادغام کامل ذهن و هدف می گردد . 

مدل سازی طرح ارائه شده 
استفاده از فرم منحنی ، در قسمت برش کمر لباس ، فرم جیب داخل برش ، برش 

در قسمت پشت لباس صاف می باشد . یقه گرد استفاده شده و به دلیل نازک بودن 
پارچه چهار خانه آن را دوبل استفاده کرده ایم . شلوار کمرکش بوده مقنعه نقاب دار ، در 

قسمت پایین مقنعه از نوار تور و دوخت تزئینی استفاده شده است .   

تزئینات و جنس پارچه 
کاربرد پارچه چهارخانه که طرح گلیم به صورت نقاشی روی پارچه با استفاده از رنگ 

پارچه )pebeo( استفاده شده است .

        
شکل 11- اتود رنگي نهایي طرح 4 

اجراي نهایي مدل شماره 4
توضیحات در مقطع سوم ابتدایی آورده شده است .

مدل سازی طرح ارائه شده 
استفاده از برش عمود و فرم منحنی ، یقه شکاری ، جیب در قسمت منحنی برش 
)جیب داخل ( گذاشته شده است . سر آستین مچی می باشد و بالای مچ چین سوزنی 

خورده است . شلوار کمرکش و مقنعه نقاب دار استفاده شده است .

        
شکل 12- اتود رنگي نهایي طرح 5 

6- مدل شماره شش : کلاس پنجم
در این مقطع از رنگ آجری استفاده شده است که این رنگ از ترکیب رنگ نارنجی 
با مقدار کمی آبی به دست می آید . یعنی خاکستری فعال به سمت قرمز ، فعال به این 
جهت که طول موج و ماهیت رنگی پیدا می کند . در کنار رنگ آجری استفاده از رنگ 
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کرم )که از ترکیب زرد با سفید به دست می آید ( نقشی اساسی دارد . 

مدل سازی طرح ارائه شده 
در این طرح در قسمت جلو از برش حالت جلیقه مانند استفاده شده است که رنگ 
از  کرم به کار رفته ، جیب روی لباس که رو  ی جیب یک برش جناقی )استفاده 
فرم های جناقی تحرک و پویایی ایجاد می کند ( با حالت برش جلیقه هماهنگی دارد ، 
یقه این لباس شکاری می باشد در قسمت سر آستین از برش مایل که هماهنگ با 
برش جلو لباس می باشد استفاده شده است. شلوار کمرکش می باشد و مدل مقنعه 
نقاب دار که در قسمت داخل نقاب از ابر نیم سانتیمتری استفاده شده که رودوزی 

شده است . 

       
شکل 13- اتود رنگي نهایي طرح 6

7- مدل شماره هفت :کلاس ششم
مدل سازی طرح ارائه شده 

در این طرح در قسمت جلو یعنی کارور لباس دارای برش می باشد که از فرم جناقی 
استفاده شده است . زیر این برش نواری کرم رنگ به صورت عمود تا قسمت پایین 
لباس دوخته شده است ، در خط کمر از فلش )پاگون ( استفاده شده ، قسمت پشت 
لباس در خط کارور برش به صورت جناقی می باشد . روی دست هم از فلش استفاده 

شده است ، یقه شکاری ، شلوار کمرکش و مقنعه نقاب دار ابری می باشد .         

شکل 14- اتود رنگي نهایي طرح 7

نتیجه گیري
از ویژگی های مهم گلیم و قالی های عشایر قشقایی استان فارس تنوع طرح که گاه ساده 
چون مردمان دیارش و گاهی پیچیده چون پیچ و تاب پشم و جذابیت رنگ هاست، که 
احساس زیبایی خیره کننده ای در بیننده ایجاد می کند. بدین ترتیب ما می توانیم دریابیم 
که تغییر و تحول لباس بشر اولیه تا بشر امروزی بستگی به شرایط زیستگاه و بر گرفته 

از فرهنگ و تمدن او در طول دوران زندگی اش می باشد.
در این رساله تلاش گردید که با آنالیز و دقت نظر در حوزه هنری به کشف و شهود  

ارزش های نهفته در گلیم پرداخته شود.
اساس  بر  را  خود  زندگی  که  شود  تلقین  ما  مردم  به  الگوهایی  تا   شدیم  آن  بر 
دستاوردهای اصیل نیاکان خود که بر پایه اعتقادات و باورهای بومی و ایرانی است 
فراهم آوریم و همچنین این هنر اصیل را در روپوش مدارس دخترانه ابتدایی، با 
دقت در فرم و رنگ و تاثیرات آنها از نظر روان شناسی مورد بررسی قرار دهیم. 
که  با روحیه کودکان مطابقت داشته و همچنین مشاهده گردید که کودکان ارتباط 
خاصی با این نقوش برقرار کرده و از استفاده فرم و رنگ این نقوش در لباس مدارس 

علاقه زیادی نشان دادند.
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